
Șomcuta Mare, str. Somes, nr, 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www. somcuta mare . ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

Nr. 2847/ 26.03.2025
Dosar nr. 2/ A/ 2025

INVITAȚIE – CONVOCATOR

Prin prezentul act sunteți invitat să participați la ședința ordinară, cu participare fizică și online a
Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare, care va avea loc în data de 03.04.2025 la ora 14:00, la sediul
Primăriei Orașului Șomcuta Mare, având pe ordinea de zi următoarele puncte:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile de
la bugetul local al Orașului Șomcuta Mare, pentru activități nonprofit de interes general în domeniile
cultură și sport, aferent anului 2025.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia economico-financiară.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de
finanțări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul
cultură și a O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a
proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia pentru cultură, tineret, sport și probleme sociale.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Ghidului Solicitanților actualizat pentru
acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind
finantările nerambursabile din fonduri publice pentru activități nonprofit de interes general în
domeniul sport.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia pentru cultură, tineret, sport și probleme sociale.

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea regulilor și a criteriilor specifice de acordare a
finanțărilor nerambursabile a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale.

_ Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia pentru cultură, tineret, sport și probleme sociale.



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www.somcutama re . ro

ROMÂNIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a programelor,
proiectelor și acțiunilor culturale cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local și a Comisiei de
soluționare a contestațiilor

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia pentru cultură, tineret, sport și probleme sociale.

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a programelor,
proiectelor și acțiunilor sportive cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local și a Comisiei de
soluționare a contestațiilor.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului si urbanism;

- Comisia pentru cultură, tineret, sport și probleme sociale.

7. Proiect de hotărâre privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și
taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi, în anul 2026, cu rata innației aferentă
anului 2024.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism;

- Comisia economico-financiară.

Materialele înscrise pe ordinea de zi se transmit consilierilor locali prin mijloace electronice.
Amendamentele asupra proiectelor de hotărâre aflate pe ordinea de zi se depun la secretarul general al

Orașului Șomcuta Mare.

1

:ORdHE IOANBUDA (,



omcuta Mare, str. Somes, nr. 17
el. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
-mail: primaria@somcutamare.ro
'ww.somcutamare. ro

ROMANIA
JUDErUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile de la

bugetul local al Orașului Șomcuta Mare, pentru activități nonprofit de interes general
în domeniile cultură și sport, aferent anului 2025

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare,

domnul Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate prezentat de Serviciul Economic din cadrul
Primăriei Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul
de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orașului Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 23/2025 privind aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pentru anul 2025 al Orașului Șomcuta Mare, Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și
completarile ulterioare,

În baza competenței conferite de art. 129 alin. 2) lit. d), alin. 7) lit. f), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)
din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,
Avizul Secretarului general al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă Programul anual al finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al
Orasului Șomcuta Mare, pentru activități nonprofit de interes general, în domeniile cultură și
sport, aferent anului 2025, după cum urmează

DOMENIUL
SPORT

CULTU

SUMA ALOCATA 2024
125.000 Le
60.000 Le

Art. 2. Prezentul proiect de hotarare se comunica:
Consiliului Local al Orasului Somcuta Mare.

InițiatoZprĂect
rRP

bRGHE IOANBUDA

Pagina 1 din 1



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www.sorncutarnare. ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orașului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări nerambursabile de

la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul cultură și a O.G. nr. 51/1998

privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările
și completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Examinând:
Proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, domnul Buda

Gheorghe Ioan, raportul de specialitate prezentat de Biroul Juridic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta
Mare prin care se propune aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări
nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul cultură și a O.G. nr.

51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale cu
modificările și completările ulterioare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

H.C.L. nr. 15/2024 privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări
nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanțările nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul cultură,

Modificările legislative aduse prin OUG nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și

implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în
Româniap precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea
cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe
piață9 punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea
pieței pentru acestea fiind obligatorii9 impun modificarea prevederilor din Ghidul Solicitanților în domeniul
cultură

Având în vedere:

, Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru
activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare;

, o.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor
culțuralep cu modificările și completările ulterioare;

, An. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, republicată cu modificările și completările ulterioare;

, Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
, An. 87 alin (5)9 art. 129 alin. (7) lit. d, din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul

adminisțrativ9 cu modificările și completările ulterioare.
, Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Somcuta Mare;
, Avizul secretarului general al Orașului Șomcuta Mare;
În temeiul prevederilor:

Page 1 of 2



Șorncuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .sorncutarna re . ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificări și completări;

Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art.1 Se aprobă Ghidul Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la
bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice
alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul cultură și a O.G. nr. 51/1998 privind
îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 15/2024
privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la

bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanțările nerambursabile din fonduri publice alocate
pentru activități nonprofit de interes general în domeniul cultură.

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Serviciul Economic ȘI

Compartimentul Juridic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare.
Art.4 Aducerea la cunoștința publică se realizează prin grija Secretarului General al Primăriei

Orasului Somcuta Mare.
Art.5 Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașul Șomcuta Mare.

Initiator p/oiect
P
BUDA GIiEORtJHE IOAN

Page 2 of 2



jomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
fel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80

E-mail: primaria@somcutamare.ro
vww.somcutamare. ro

ROMÂNIA
JUDrrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

A
PROIECT DE HOTARARE

Privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat pentru acordarea de finanțări
nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanfările

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în
domeniul sport

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare,

domnul Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate prezentat de Biroul Juridic din cadrul Primăriei
Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de
aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Somcuta Mare,
În temeiul Ordinului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor

sportive, cu modificările și completările ulterioare,
Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare,
În conformitate cu prevederile cuprinse în Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și

completările ulterioare,
În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin, (7) lit. f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a)

ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,

Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Art. 1. Se aprobă Ghidul solicitanților pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul

local al Orasului Șomcuta Mare în baza Legii nr. 350/2005 privind finanțările nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în domeniul sport, prezentat în Anexa nr. 1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașul Șomcuta Mare.

Initiator pr6iect
PRIMAR
BUDA GHEORGhE IOAN

Page 1 of 1



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: prirnaria@somcutama re. ro
aww.sorncutarna re. ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

APROIECT DE HOTARARE
Privind stabilirea regulilor și a criteriilor specifice de acordare a finanțărilor nerambursabile a

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, Buda

Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului
Șomcuta Mare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completarile ulterioare,
Ordonanta nr. 51/1998 privind imbunatatirea sistemului de finantare a programelor si proiectelor

culturale, cu modificările și completarile ulterioare,
Hotărârea Consiliului Local nr. /2025 privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualiza1

pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind
regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes
general în domeniul cultură și a O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare
nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 7 lit. d), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Arț. 1. _ Se aprobă pentru anul 2025 următoarele reguli și criterii specifice de acordare a

finantărilor nerambursabile a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale:
stimularea implicării organizațiilor neguvernamentale în valorificarea potențialului cultural al

orașului Șomcuta Mare;
stimularea participării locuitorilor din raza de activitatea orașului Șomcuta Mare la viața

culturală, prin diversificarea ofertei culturale.

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașul Șomcuta Mare.

Initiator proie#
PRIMAR
BUDA GHEOkGHEI ] OAN

Page 1 of 1



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcuta mare. ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orașului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor și acțiunilor

culturale cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local și a Comisiei de soluționare a
contestațiilor

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, Buda

Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului
Șomcuta Mare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completarile ulterioare,
Ordonanta nr. 51/1998 privind imbunatatirea sistemului de finantare a programelor si proiectelor

culturale, cu modificările și completarile ulterioare,
Hotărârea Consiliului Local nr. /2025 privind aprobarea Ghidului Solicitanților actualizat

pentru acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind
regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes
general în domeniul cultură și a O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare
nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 7 lit. d), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Art. 1. Comisia de evaluare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale cu finanțare

nerambursabilă de la bugetul local al Orașului Șomcuta Mare in anul 2024, va avea următoarea
componență:

1

2

3

- reprezentant al Consiliului Local,
- reprezentant al Consiliului Local,
- specialist în domeniu, cu o experiență de minim 3 ani de practică în

domeniul cultural9 desemnați de instituțiile publice de specialitate, la solicitarea Primarului
Specialiștii din domeniul cultural, membrii în comisie, au drept de vot.

MEMBRU DE REZERVA
CIOLTEA DRAGOMIR - reprezentant al Consiliului Local

Page 1 of 2



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcutama re. ro

ROMÂNIA
JUDErul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

Art. 2. Comisia de soluționare a contestațiilor depuse de solicitanții de fonduri nerambursabile,
cu privire la rezultatele obținute în urma evaluării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, în
urma evaluării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, va avea urmatoarea componență:

1. - reprezentant al Consiliului Local,
2. - reprezentant al Consiliului Local,
3. - specialist în domeniu, cu o experiență de minim 3 ani de practică în

domeniul cultural, desemnați de instituțiile publice de specialitate, la solicitarea Primarului,
MEMBRU DE REZERVA

CIOLTEA DRAGOMIR - reprezentant al Consiliului Local

Art. 3. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașul Șomcuta Mare.

Initiator proiect /
PRIMAR /

BUDA GHEORtJHEI IOAN

Page 2 of 2



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcutama re. ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

A
PROIECT DE HOTARARE

Privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor și acțiunilor
sportive cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local și a Comisiei de soluționare a contestațiilor

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare,

Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului
Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al
Primarului Orașului Somcuta Mare,

Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din

fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completarile
ulterioare,

Hotărârea Consiliului Local nr. /2025 privind aprobarea “Ghidului solicitanților pentru
acordarea de finanțări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul
finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general în
domeniul sportului”,

Ordinul nr. 664/2018 emis de Președintele Agenției Nationale pentru Sport privind finanțarea
nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările
ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. f), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,
Avizul Secretarului Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Comisia de evaluare a programelor, proiectelor și acțiunilor din domeniul sportului cu
finantare nerambursabilă de la bugetul local al Orașului Șomcuta Mare, va avea următoarea
componență:

1.

2
3.

_- reprezentant al Consiliului Local,
- funcționar public
- funcționar public ce va fi desemnat prin Dispozitia Primarului

Orasului Somcuta Mare,
- consilier local,
- Reprezentant al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Maramureș.

4
5

Page 1 of 2



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

rel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
vww.sorncutamare . ro

ROMÂNIA
JUDErUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

Art. 2. Comisia de soluționare a contestațiilor depuse de solicitanții de fonduri nerambursabile,
cu privire la rezultatele obținute în urma evaluarii programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul
sportului, în urma evaluării programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul sportului, va avea
următoarea componență:

1

2

3

4

- reprezentant al Consiliului Local,
- funcționar public,
- reprezentant al Consiliului Local,
- funcționar public ce va fi desemnat prin Dispozitia Primarului Orasului

Somcuta Mare,
5. - reprezentant al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Maramureș.

Art. 3. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașul Șomcuta Mare.

Initiator prdect
P
BUDA GHdOR

Page 2 of 2



5omcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Fel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
Nww.somcutamare. ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orașului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe

asimilate acestora, precum și amenzi, în anul 2026, cu rata inflației aferentă anului 2024

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, Buda
Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Biroul Venituri din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta
Mare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea
adoptării prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Luând în considerare rata inflației pentru anul 2024, în procent de 5,14 %, comunicată de Institutul

Național de Statistică,
În baza art. 491 alin. (1) și a art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare,
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c) art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din

Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Arț.1. Se aprobă indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și
alțe țaxe asimilațe acestora9 precum și amenzile 9 cu rata inflatiei de 5,14 %, începand cu 1 ianuarie 2026.

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al orașului Șomcuta Mare.

Initiator proi
PRIMAR
BUDA GHEOI{(J

Page 1 of 1


